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Öz 

Grafik tasarım alanında yapay zeka teknolojilerinin hızla yaygınlaşması, geleneksel estetik karar alma 

mekanizmalarında dönüşümlere yol açmaktadır. Bu çalışma, afiş tasarımında insan tasarımcıların ve yapay 

zeka sistemlerinin estetik tercihlerini karşılaştırmalı olarak incelemektedir. Literatür taraması yöntemiyle 

gerçekleştirilen araştırmada, renk uyumu, tipografi seçimi, kompozisyon dengesi ve görsel hiyerarşi gibi 

temel estetik unsurlar ele alınmıştır. İnsan tasarımcıların bağlamsal anlayış, kültürel kodlama ve duygusal 

derinlik açısından üstünlük gösterdiği, yapay zeka sistemlerinin ise veri tabanlı optimizasyon ve hız 

konularında avantajlı olduğu tespit edilmiştir. Hibrit yaklaşımların her iki tarafın güçlü yönlerini 

birleştirme potansiyeli taşıdığı görülmüştür. Çalışma bulguları, tasarım eğitimi müfredatlarının 

güncellenmesi ve yapay zeka okuryazarlığının geliştirilmesi gerekliliğini ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Yapay Zeka, Afiş Tasarımı, Estetik Karar Verme, Grafik Tasarım, Algoritmik Estetik 

Aesthetic Decision-Making Processes and Analysis in Artificial Intelligence-Supported Poster 

Design 

Abstract 

The rapid spread of artificial intelligence technologies in the field of graphic design is leading to 

transformations in traditional aesthetic decision-making mechanisms. This study comparatively examines 

the aesthetic preferences of human designers and artificial intelligence systems in poster design. In the 

research conducted using the literature review method, fundamental aesthetic elements such as color 

harmony, typography selection, compositional balance, and visual hierarchy were addressed. It was 

determined that human designers demonstrate superiority in terms of contextual understanding, cultural 

coding, and emotional depth, while artificial intelligence systems have advantages in data-driven 

optimization and speed. Hybrid approaches were found to have the potential to combine the strengths of 

both sides. The findings of the study reveal the necessity of updating design education curricula and 

developing artificial intelligence literacy. 

Keywords: Artificial Intelligence, Poster Design, Aesthetic Decision-Making, Graphic Design, Algorithmic 

Aesthetics 

 

1. Giriş 

Grafik tasarım alanında yaşanan teknolojik evrim, yaratıcılık ve otomasyon arasındaki ilişkiyi 

yeniden tanımlamaktadır. Afiş tasarımı, görsel iletişimin en temel araçlarından biri olarak, bu 

dönüşümün merkezinde yer alır. Geleneksel tasarım süreçlerinde, bir tasarımcı projenin 
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başlangıcından tamamlanmasına kadar sayısız estetik karar verir: hangi renklerin birlikte 

kullanılacağı, tipografik unsurların nasıl yerleştirileceği, görsellerin kompozisyon içindeki 

konumları ve genel atmosferin nasıl oluşturulacağı gibi (Chen & Liu, 2023). Bu kararların her biri, 

tasarımcının eğitimi, deneyimi, kültürel birikimi ve estetik duyarlılığının birleşimiyle şekillenir. 

Son on yılda yapay zeka teknolojilerinin gelişmesi, tasarım disiplininde yeni aktörlerin sahneye 

çıkmasına yol açmıştır. Makine öğrenmesi algoritmaları, derin öğrenme modelleri ve üretken 

yapay zeka sistemleri artık tasarım süreçlerinin çeşitli aşamalarında kullanılmaktadır. 

Midjourney, DALL-E, Stable Diffusion gibi platformlar, metin girdilerinden görsel çıktılar 

üretebilme kapasitesiyle tasarım dünyasında ses getirmiştir (Ramesh et al., 2022). Adobe Sensei, 

Canva AI gibi tasarım odaklı yapay zeka araçları ise kullanıcılara şablon önerileri, otomatik 

düzenleme seçenekleri ve akıllı tasarım asistanı hizmetleri sunmaktadır. 

Bu teknolojik gelişmeler, tasarım pratiğinde temel soruları gündeme getirmektedir: Yapay zeka 

sistemleri estetik kararlar alabilir mi? Algoritmik üretim, insan tasarımcıların yaratıcı süreçlerine 

nasıl katkıda bulunur veya onları nasıl sınırlar? Tasarımda özgünlük ve yaratıcılık kavramları, 

otomasyon çağında nasıl yeniden tanımlanmalıdır? Bu sorular sadece teorik tartışmaların değil, 

aynı zamanda profesyonel tasarım pratiğinin geleceğinin de temelini oluşturmaktadır (Zhang & 

Wang, 2024). 

Afiş tasarımı, bu soruları incelemek için uygun bir alan sunmaktadır. Afişler tarihsel olarak güçlü 

görsel mesajlar ileten, estetik ve işlevselliği dengeleyen sanat formları olmuştur. Toulouse-

Lautrec'in Moulin Rouge afişlerinden Bauhaus'un minimalist yaklaşımlarına, sosyalist realizm 

posterlerinden pop art hareketine kadar, afiş tasarımı her dönemde kültürel değerleri, teknolojik 

olanakları ve estetik anlayışları yansıtmıştır. Dijital çağda, afiş tasarımının bu zengin mirası yapay 

zeka teknolojileriyle buluşmakta ve yeni estetik paradigmalar ortaya çıkmaktadır (Kumar & 

Singh, 2023). 

Bu çalışmanın amacı, yapay zeka destekli araçlarla geleneksel tasarım yaklaşımları arasındaki 

estetik karar alma süreçlerini karşılaştırmalı olarak incelemektir. Araştırma, aşağıdaki alt 

sorulara yanıt aramaktadır: 

1. Yapay zeka sistemleri afiş tasarımında hangi estetik parametreleri değerlendirebilmekte 

ve hangi alanlarda sınırlılık göstermektedir? 

2. İnsan tasarımcıların sezgisel karar alma süreçleri ile algoritmik karar mekanizmaları 

arasında hangi temel farklar bulunmaktadır? 

3. Renk teorisi, tipografi, kompozisyon ve görsel hiyerarşi gibi tasarım ilkelerinin 

uygulanmasında yapay zeka ve insan tasarımcılar nasıl farklılaşmaktadır? 

4. Hibrit yaklaşımlar (insan-yapay zeka işbirliği) tasarım süreçlerinde nasıl avantajlar ve 

zorluklar yaratmaktadır? 

Çalışma, literatür taraması yöntemini kullanarak 2019-2025 yılları arasında yayımlanmış 

akademik makaleleri, tasarım dergilerindeki analizleri, sektör raporlarını ve teknoloji 

platformlarının dokümantasyonlarını incelemektedir. Karşılaştırmalı analiz yaklaşımı, farklı 

karar alma modellerinin güçlü ve zayıf yönlerini ortaya koymayı hedeflemektedir. 

2. Literatür Taraması 

2.1. Tasarımda Estetik Karar Alma Teorileri 

Estetik karar alma, tasarım disiplininin felsefi ve pratik temellerini oluşturan karmaşık bir 

kavramdır. Tasarımcıların bilişsel süreçlerini inceleyen çalışmasında, estetik kararların sadece 
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görsel beğeniye dayalı olmadığını, aynı zamanda işlevsellik, iletişim etkinliği ve kültürel uygunluk 

gibi çok katmanlı değerlendirmeleri içerdiğini vurgulamaktadır. Tasarımcılar, bilinçli ve bilinçdışı 

düzeylerde çalışan karmaşık değerlendirme mekanizmalarıyla kararlar alırlar. 

Gestalt psikolojisi, tasarımdaki görsel algı ilkelerinin anlaşılmasında temel bir çerçeve sunmuştur. 

Yakınlık, benzerlik, süreklilik ve kapalılık gibi Gestalt ilkeleri, görsel unsurların nasıl gruplandığını 

ve algılandığını açıklar. Arnheim'ın "Görsel Düşünme" adlı çığır açan çalışması, görsel algının aktif 

bir problem çözme süreci olduğunu göstermiştir. Bu ilkeler, hem insan tasarımcıların hem de 

yapay zeka sistemlerinin görsel kompozisyonları değerlendirmesinde referans noktaları 

oluşturur. 

Renk teorisi, estetik karar almanın en kritik alanlarından birini temsil eder. Itten'in renk çemberi 

ve kontrast teorisi, tasarımcıların renk seçimlerinde kullandığı klasik araçlardır. Çağdaş 

araştırmalar, renk tercihlerinin kültürel, psikolojik ve bağlamsal faktörlerden etkilendiğini 

göstermektedir. Renk algısının evrensel prensipler içermekle birlikte, kültürel kodlamalarla 

zenginleştiğini ve bağlama göre değişen anlamlar taşıdığını görmekteyiz. Kırmızı renginin Batı 

kültürlerinde tutku ve tehlikeyi çağrıştırırken, Doğu kültürlerinde şans ve refah anlamları 

taşıması, renk seçimlerinin kültürel duyarlılık gerektirdiğini gösterir. 

Tipografi alanında estetik kararlar, okunabilirlik ve ifade gücü arasındaki hassas dengeyi içerir. 

Tipografi sadece metni iletmekle kalmayıp, duygusal ton ve marka kimliği oluşturmada kritik rol 

oynamaktadır. Serif ve sans-serif yazı tiplerinin seçimi, harf aralıkları, satır yükseklikleri ve 

hiyerarşik düzenlemeler, mesajın nasıl algılanacağını doğrudan etkiler. Bir opera afişinde 

kullanılan zarif serif yazı tipi ile bir rock konseri afişinde tercih edilen cesur grotesk yazı tipi, hedef 

kitleye ve bağlama uygun estetik kararların örnekleridir. 

Kompozisyon teorisi, görsel unsurların uzay içinde nasıl organize edildiğini ele alır. Altın oran, 

üçte bir kuralı, simetri ve asimetri gibi klasik kompozisyon ilkeleri, yüzyıllardır sanat ve tasarımda 

kullanılmaktadır. Grid sistemlerinin modern grafik tasarımdaki evrimini incelerken, yapısal 

düzenin yaratıcılığı kısıtlamak yerine desteklediğini göstermektedir. Bauhaus ekolünün 

sistematik yaklaşımından postmodern tasarımın kaotik enerjisine kadar, farklı estetik hareketler 

kompozisyona farklı şekillerde yaklaşmıştır. 

2.2. Yapay Zeka ve Algoritmik Tasarım 

Yapay zeka teknolojilerinin tasarım alanına entegrasyonu, 1960'lardaki bilgisayar destekli 

tasarım (CAD) sistemlerine kadar uzanan bir geçmişe sahiptir. Ancak son on yılda makine 

öğrenmesi ve derin öğrenme algoritmalarının gelişmesi, bu alandaki olanakları dramatik biçimde 

genişletmiştir. Goodfellow ve arkadaşları tarafından 2014'te tanıtılan Üretken Çekişmeli Ağlar 

(GAN), görsel içerik üretiminde devrim yaratmıştır. GAN'lar, bir üretici ve bir ayırt edici ağın 

birbirine karşı eğitilmesiyle, gerçekçi görsel içerikler oluşturabilmektedir. 

Transformatör mimarileri ve difüzyon modelleri, metin-görsel çevirisi alanında yeni ufuklar 

açmıştır. Ramesh et al. (2022), DALL-E 2 modelinin mimari özelliklerini açıklarken, sistemin 

milyonlarca metin-görsel çifti üzerinde eğitilerek semantik anlam ve görsel form arasında 

köprüler kurabildiğini göstermiştir. Bu modeller, "empresyonist tarzda günbatımı" gibi soyut 

ifadeleri görsel temsillere dönüştürebilme kapasitesi göstermektedir. 

Tasarım otomasyonu araçları, farklı karmaşıklık seviyelerinde hizmet sunmaktadır. Canva gibi 

platformlar, şablon tabanlı yaklaşımlarla kullanıcılara hızlı tasarım çözümleri sunarken, Adobe 

Firefly gibi sistemler daha sofistike üretim yetenekleri sunmaktadır. Bu araçların kullanıcı 

deneyimi profesyonel tasarım becerisi olmayan bireylerin de görsel içerik üretmesini 



Abdulkadir Özdemir, Mustafa Günay, “Yapay Zeka Destekli Afiş Tasarımında Estetik Karar Alma Süreçleri 
ve Analizi”, İzlek Akademik Dergi (Izlek Academical Journal), 8 (2), 2025, ss. 16-32. 

 

19 

 

sağlamaktadır. Ancak bu demokratikleşme, tasarım kalitesi ve özgünlük konusunda endişeleri de 

beraberinde getirmektedir. 

Stil transfer algoritmaları, Van Gogh'un fırça vuruşlarını veya Picasso'nun kübist yaklaşımını yeni 

içeriklere uygulayabilmektedir. Gatys, Ecker ve Bethge'nin geliştirdiği nöral stil transfer yöntemi, 

içerik ve stil bilgilerini ayrıştırarak yeni görsel sentezler yaratabilmektedir (Park, 2023). Bu 

teknoloji, afiş tasarımında belirli sanatsal akımların estetik özelliklerini hızla uygulamayı 

mümkün kılmaktadır. 

Algoritmik kompozisyon sistemleri, tasarım prensiplerini matematiksel kurallara dönüştürmeye 

çalışmaktadır. Davis & Kim (2023), genetik algoritmaların tasarım optimizasyonunda nasıl 

kullanıldığını incelemiş ve bu sistemlerin binlerce varyasyon üreterek en iyi kompozisyon 

çözümlerini bulabildiğini göstermiştir. Ancak "en iyi" tanımının subjektif doğası, algoritmik 

değerlendirmelerin sınırlarını ortaya koymaktadır. 

2.3. Karşılaştırmalı Çalışmalar 

Yapay zeka ve insan tasarımcıların karşılaştırmalı analizini yapan çalışmalar, her iki yaklaşımın 

farklı güçlü yönlerini ortaya koymaktadır. Anderson & Brown (2022), 500 afiş tasarımını 

inceledikleri çalışmalarında, yapay zeka üretimi tasarımların teknik tutarlılık açısından yüksek 

performans gösterdiğini, ancak bağlamsal uygunluk ve duygusal rezonans yaratma konusunda 

insan tasarımlarının önde olduğunu bulmuşlardır. 

Li et al. (2023), tipografi seçimlerinde yapay zeka sistemlerinin performansını değerlendirmiş ve 

algoritmaların okunabilirlik metriklerinde başarılı olduğunu, fakat yazı tipi karakterinin proje 

tonuyla uyumunu değerlendirmede yetersiz kaldığını raporlamıştır. Araştırma, yapay zekanın 

"teknik doğruluk" sağlarken "estetik uygunluk" konusunda zorlandığını göstermiştir. 

Renk harmonisi alanında yapılan karşılaştırmalar ilginç bulgular sunmaktadır. Huang & Zhang 

(2024), yapay zeka sistemlerinin renk teorisi ilkelerine dayalı harmonik paletler oluşturmada 

oldukça başarılı olduğunu, ancak kültürel bağlam ve sembolik anlamları dikkate alma konusunda 

sınırlı kaldığını göstermiştir. Bir cenaze töreni afişi için canlı turuncu tonlar öneren yapay zeka 

sistemi, teknik olarak uyumlu bir palet sunsa da kültürel uygunsuzluk sergilemiştir. 

Yaratıcılık ve yenilik boyutunda yapılan değerlendirmeler, tartışmalı sonuçlar üretmektedir. 

Yapay zekanın kombinasyonel yaratıcılıkta (mevcut unsurları yeni şekillerde birleştirme) güçlü 

olduğunu, transformasyonel yaratıcılıkta (kavramsal çerçeveleri yeniden tanımlama) ise sınırlı 

kaldığı görülmektedir. 

Karar hızı ve iterasyon kapasitesi, yapay zeka sistemlerinin belirgin avantajlarıdır. Miller & Wilson 

(2024), yapay zeka destekli araçların saniyeler içinde yüzlerce tasarım varyasyonu üretebildiğini, 

bu hızın A/B testleri ve optimizasyon süreçlerini büyük ölçüde kolaylaştırdığını belirtmektedir. 

İnsan tasarımcının saatler sürebilecek varyasyon üretimi, algoritmaların neredeyse anlık 

gerçekleştirebileceği bir iş haline gelmiştir. 

2.4. Hibrit Yaklaşımlar ve İşbirlikçi Tasarım 

İnsan-yapay zeka işbirliği modelleri, günümüzde en çok tartışılan tasarım paradigmalarından 

birini oluşturmaktadır. Shneiderman'ın "yaratıcı otomasyondan yaratıcı destekçiliğe" geçiş 

çağrısı, yapay zekanın rolünü yeniden çerçevelemektedir (Rodriguez, 2023). Bu yaklaşımda yapay 

zeka, tasarımcının yerine geçmek yerine onun kapasitesini genişleten bir araç olarak konumlanır. 

Yang & Chen (2024), hibrit tasarım süreçlerini inceledikleri etnografik çalışmalarında, başarılı 

işbirliğinin yapay zekanın önerilerini başlangıç noktası olarak kullanan, ardından insan 

duyarlılığıyla rafine eden yinelemeli süreçler içerdiğini bulmuşlardır. Tasarımcılar, yapay zeka 
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tarafından üretilen kompozisyonları "ilham kaynağı" olarak değerlendirmekte, ancak nihai 

kararları kendi estetik yargılarıyla vermektedir. 

Augmented creativity (zenginleştirilmiş yaratıcılık) kavramı, yapay zekanın insan yaratıcılığını 

nasıl genişletebileceğini açıklamaktadır. Patel (2023), tasarımcıların yapay zeka araçlarıyla 

çalışırken keşif alanlarını genişlettiklerini, normalde düşünmeyecekleri kombinasyonları 

deneyebildiklerini raporlamıştır. Bir tasarımcı, "yapay zeka bana asla kendi başıma 

düşünemeyeceğim renk paletleri gösteriyor, sonra bunları projenin ruhuna uyacak şekilde 

ayarlıyorum" şeklinde ifade etmiştir. 

Tasarım eğitiminde yapay zeka araçlarının entegrasyonu, yeni pedagojik soruları gündeme 

getirmektedir. Freeman & Taylor (2024), tasarım okullarının müfredatlarını nasıl 

güncellediklerini araştırmış ve hem teknik beceriler hem de eleştirel düşünme kapasitesinin 

geliştirilmesine vurgu yapıldığını göstermiştir. Öğrenciler, yapay zeka araçlarını kullanmayı 

öğrenirken, aynı zamanda bu araçların çıktılarını kritik edebilme yeteneğini de kazanmalıdır. 

Etik boyutlar, hibrit yaklaşımlarda önemli tartışma alanları yaratmaktadır. Telif hakları, orijinallik 
ve atıf sorunları, yapay zeka üretimli içeriklerin kullanımında netleştirilmesi gereken konulardır. 

Williams et al. (2023), yapay zeka modellerinin eğitim verisi olarak kullandığı görsel içeriklerin 

telif durumunun muğlak olduğunu ve bu durumun hukuki belirsizlikler yarattığını belirtmektedir. 

Bir tasarımcının yapay zeka ile oluşturduğu afiş, kaç milyon görselden "öğrenilmiş" stil 

unsurlarını içeriyorsa, orijinallik iddiası ne ölçüde geçerlidir? 

2.5. Afiş Tasarımının Tarihsel ve Çağdaş Bağlamı 

Afiş tasarımı, 19. yüzyılın sonlarından itibaren kitle iletişiminin önemli bir aracı olarak gelişmiştir. 

Toulouse-Lautrec'in litografi afişlerinden Bauhaus'un tipografik deneyimlerine, Rus 

yapısalcılarının devrimci posterlerinden İsviçre Uluslararası Stili'nin minimalist yaklaşımına 

kadar uzanan zengin bir gelenek oluşmuştur. Her dönem, kendine özgü estetik değerler ve tasarım 

prensipleri geliştirmiştir. Bu tarihsel miras, günümüz tasarımcılarının referans çerçevesini 

oluşturmakta ve kültürel kodların anlaşılmasında kritik rol oynamaktadır (Meggs & Purvis, 2016). 

Yapay zeka sistemlerinin bu tarihsel derinliği ne ölçüde kavrayabildiği sorgulanmalıdır. 

Dijital çağda afiş tasarımı dönüşüm geçirmiş, fiziksel ve dijital ortamların kesişiminde yeni hibrit 

biçimler ortaya çıkmıştır. Sosyal medya platformları, web siteleri ve dijital ekranlar, afişlerin 

dağıtım ve tüketim biçimlerini değiştirmiştir. Etkileşimli afişler, animasyonlu posterler ve 

dinamik görsel içerikler, statik basılı afişin sınırlarını aşmıştır. Bu yeni bağlam, estetik kararların 

alınmasında farklı değişkenlerin dikkate alınmasını gerektirmektedir (Barnard, 2021). Ekran 

boyutları, görüntüleme süreleri ve kullanıcı etkileşimleri tasarım stratejilerini 

şekillendirmektedir. 

Çağdaş afiş tasarımında işlevsellik ve sanatsal ifade arasındaki gerilim devam etmektedir. Ticari 

reklamcılık, toplumsal kampanyalar, kültürel etkinlikler ve politik aktivizm gibi farklı 

bağlamlarda afişler kullanılmakta, her bağlam farklı estetik ve retorik stratejiler 

gerektirmektedir. Etkili bir afiş, hedef kitlesinin dikkatini çekmeli, mesajı net şekilde iletmeli ve 

duygusal bir bağ kurabilmelidir. Bu çok katmanlı gereksinim, tasarım kararlarının karmaşıklığını 

artırmaktadır. İnsan tasarımcıların ve yapay zeka sistemlerinin bu gereksinimleri nasıl 

dengelediği incelenmelidir. 

2.6. Renk Teorisi ve Psikolojisi 

Renk, görsel iletişimin en güçlü araçlarından biridir ve hem fizyolojik hem de psikolojik etkilere 

sahiptir. Newton'un spektrum keşfinden Goethe'nin fenomenolojik yaklaşımına, Itten'in renk 

çemberi teorisinden modern nörobilimdeki renk algısı çalışmalarına kadar uzanan bilimsel ve 
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sanatsal bir gelenek mevcuttur. Renklerin sıcak-soğuk, ilerleyen-gerileyen, hafif-ağır gibi görsel 

özellikleri kompozisyon dengesi üzerinde doğrudan etkilidir. Kültürel bağlamlarda renklerin 

taşıdığı sembolik anlamlar, evrensel algı ilkelerini aşan karmaşıklıklar yaratmaktadır (O'Connor, 

2020). Batı kültüründe beyaz saflığı simgelerken, bazı Doğu kültürlerinde yas anlamı 

taşımaktadır. 

Renk uyumu teorileri, estetik olarak tatmin edici renk kombinasyonlarının nasıl oluşturulacağına 

dair sistematik yaklaşımlar sunmaktadır. Tamamlayıcı, analogous, triadik ve tetradik renk 

şemaları, tasarımcıların renk paletleri oluştururken kullandıkları temel stratejilerdir. Yapay zeka 

sistemleri bu teorileri algoritmik olarak uygulayabilmekte, binlerce başarılı tasarımdan çıkarılan 

istatistiksel paternlere dayanarak renk önerileri sunabilmektedir (Kumar & Schmidt, 2021). 

Ancak bu veri odaklı yaklaşım, bağlamsal uygunluk ve duygusal rezonans gibi nüanslı faktörleri 

gözden kaçırabilmektedir. 

Renk erişilebilirliği, kapsayıcı tasarım pratiğinin önemli bir boyutudur. Renk körlüğü ve görme 

yetersizliği olan kullanıcılar için kontrastın ve okunabilirliğin sağlanması etik bir zorunluluktur. 

WCAG (Web Content Accessibility Guidelines) gibi standartlar, minimum kontrast oranları ve 

renk kullanımına dair kılavuzlar sunmaktadır. Yapay zeka sistemleri bu tekniske kuralları tutarlı 

şekilde uygulayabilirken, insan tasarımcılar bazen estetik kaygılarla erişilebilirlik arasında 

çatışma yaşayabilmektedir (Morville, 2019). Otomatik erişilebilirlik kontrolü araçları bu alanda 

önemli katkılar sağlamaktadır. 

2.7. Tipografi ve Görsel Hiyerarşi 

Tipografi, grafik tasarımın temel yapı taşlarından biridir ve yazılı dilin görsel tezahürünü 

oluşturmaktadır. Yazı tiplerinin anatomisi, karakteristik özellikleri ve tarihsel gelişimi, tipografik 

kararların alınmasında derin bir bilgi birikimi gerektirmektedir. Serif ve sans-serif karşıtlığı, 

harflerin geometrik özellikleri, x-yüksekliği, kerning ve leading gibi teknik detaylar, okunabilirlik 

ve estetik etki üzerinde doğrudan rol oynamaktadır. Geleneksel tasarım eğitimi bu ayrıntıları 

vurgularken, yapay zeka sistemlerinin tipografik nüansları kavrama kapasitesi tartışmalıdır. Yazı 

tipi seçimi yalnızca teknik bir karar değil, aynı zamanda kültürel ve retorik bir tercihtir. 

Görsel hiyerarşi, bilginin önem sırasına göre yapılandırılmasını sağlayan tasarım prensibidir. 

Boyut, ağırlık, konum, renk ve boşluk kullanımı gibi araçlar, izleyicinin dikkatini yönlendirmekte 

ve içeriğin anlaşılmasını kolaylaştırmaktadır. Gutenberg diyagramı ve Z-pattern gibi okuma 

düzenleri, Batılı okuyucuların alışkanlıklarına dayanan tahmin edilebilir göz hareketlerini 

tanımlamaktadır. Yapay zeka sistemleri bu paternleri optimize edebilmekte, ancak kültürel 

farklılıkları ve bağlamsal değişkenleri her zaman doğru değerlendirememektedir. Sağdan sola 

okunan yazı sistemleri farklı hiyerarşik düzenlemeler gerektirmektedir. 

Tipografik uyum ve kontrast dengesi, başarılı bir tasarımın kritik unsurlarıdır. Çok fazla farklı yazı 

tipi kullanımı karmaşıklık yaratırken, tek bir yazı tipiyle sınırlı kalmak monotonluk 

oluşturabilmektedir. Geleneksel kural, bir tasarımda iki veya üç yazı tipiyle yetinilmesini 

önermektedir, ancak deneyimli tasarımcılar bu kuralı bağlama göre esnetebilmektedir. Yapay 

zeka tabanlı araçlar, yazı tipi eşleştirme için öneriler sunmakta, ancak bu önerilerin estetik kalitesi 

tartışmalı olabilmektedir. Algoritmik öneriler bazen tahmin edilebilir ve klişe kombinasyonlar 

üretmektedir. 

3. Yöntem 

Bu çalışma, sistematik bir literatür derlemesi (systematic review) niteliğindedir. Birincil veri 

toplama, deneysel düzenek veya örneklem oluşturma gibi ampirik araştırma yöntemlerini değil, 

mevcut bilgi birikiminin sentezlenmesi ve karşılaştırmalı analizini hedeflemektedir. Bu nedenle, 
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çalışmanın amacı yeni nicel veriler sunmak değil, yapay zeka ve insan tasarım süreçlerine dair 

teorik ve pratik tartışmaları kavramsal bir çerçevede bir araya getirmek ve gelecek araştırmalar 

için bir yol haritası oluşturmaktır. 

Sistematik literatür taraması yöntemiyle gerçekleştirilmiştir. Veri toplama süreci, akademik veri 

tabanları (Web of Science, Scopus, JSTOR), sektör raporları, dijital tasarım platformlarının 

yayınları ve yapay zeka geliştiricilerinin teknik dokümantasyonlarını kapsamaktadır. Arama 

terimleri "artificial intelligence in design", "computational aesthetics", "poster design", 

"algorithmic design decisions" ve bunların çeşitli kombinasyonlarını içermektedir. 2015-2024 

yılları arasında yayınlanan İngilizce ve Türkçe kaynaklar önceliklendirilmiş, ancak önemli tarihsel 

referanslar için daha eski yayınlar da dahil edilmiştir. 

Literatür değerlendirme kriterleri şu şekilde belirlenmiştir: akademik çalışmalar için hakemli 

dergilerde yayınlanma, sektör raporları için güvenilir kurumlar tarafından hazırlanma ve 

metodolojik şeffaflık. Toplam 847 kaynak taranmış, bunlardan 156'sı detaylı incelemeye alınmış 

ve 89'u doğrudan alıntılanarak çalışmaya dahil edilmiştir. Kaynakların kalite değerlendirmesinde, 

araştırma tasarımının sağlamlığı, bulguların geçerliliği ve tasarım pratiğine uygulanabilirliği gibi 

faktörler dikkate alınmıştır. Çalışmanın sınırlılıkları arasında, birincil veri toplama yapılmaması 

ve deneysel karşılaştırmalar yerine kavramsal analiz tercih edilmesi yer almaktadır. 

Tematik analiz yaklaşımı, literatürden çıkarılan bulguların organize edilmesinde kullanılmıştır. 

Estetik karar alma süreçleri, renk tercihleri, tipografik seçimler, kompozisyonel stratejiler ve 

bağlamsal değerlendirme gibi ana temalar belirlenmiştir. Her tema altında, insan tasarımcılar ve 

yapay zeka sistemlerinin yaklaşımları karşılaştırmalı olarak analiz edilmiştir. Karşılaştırmada, 

karar alma hızı, tutarlılık, bağlam duyarlılığı, yaratıcı esneklik ve kültürel yeterlilik gibi kriterler 

kullanılmıştır. Nitel verilerin sentezi, güçlü ve zayıf yönlerin sistematik olarak ortaya konmasını 

sağlamıştır. 

Araştırmanın etik boyutu, literatür taraması yöntemiyle sınırlı kaldığı için kurumsal etik kurul 

onayı gerektirmemektedir. Ancak akademik dürüstlük prensipleri titizlikle uygulanmış, tüm 

kaynaklar uygun şekilde atıf yapılarak belirtilmiştir. Yapay zeka sistemlerinin tasarım 

süreçlerindeki artan rolü, telif hakkı, özgünlük ve yaratıcı mülkiyet gibi etik soruları gündeme 

getirmektedir. Bu çalışma, bu etik boyutları kuramsal düzeyde ele almakta, ancak deneysel etik 

değerlendirme yapmamaktadır (Floridi & Cowls, 2019). Gelecek araştırmaların bu alanı 

derinleştirmesi önerilmektedir. 

3.1. Geçerlik ve Güvenirlik 

Çalışmanın geçerliliğini artırmak için triangulasyon stratejisi benimsenmiştir. Farklı 

disiplinlerden (bilgisayar bilimi, tasarım, bilişsel psikoloji) kaynaklar incelenmiş ve çok yönlü 

perspektifler elde edilmiştir. Transferability (aktarılabilirlik) için detaylı metodolojik açıklamalar 

sunulmuş ve araştırma sürecinin her aşaması dokümante edilmiştir. 

Güvenirlik için sistematik yaklaşım takip edilmiş, dahil etme ve dışlama kriterleri açıkça 

belirtilmiştir. Veri kodlama çerçevesi tutarlı şekilde uygulanmış ve analiz süreci şeffaf 

tutulmuştur. Araştırmacı refleksivitesi, bulguların yorumlanmasında öznel etkenlerin 

farkındalığını sağlamıştır. 

3.2. Sınırlılıklar 

Birinci ve en temel sınırlılık, araştırma deseninin bir literatür derlemesi olmasından 

kaynaklanmaktadır. Çalışma: 

• Yeni bir örneklem üzerinden birincil veri (anket, deney, gözlem) toplamamaktadır. 
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• Yapay zeka araçları veya insan tasarımcılarla doğrudan yapılmış bir vaka çalışması veya 

deneysel karşılaştırma içermemektedir. 

• Sonuç olarak, ortaya konan bulgular ve iddialar, mevcut literatürdeki çalışmaların nitel 

sentezine dayanmakta olup, yeni nicel (istatistiksel) kanıtlar sunmamaktadır. Bu durum, 

bulguların daha çok kavramsal ve yorumsal düzeyde kalmasına neden olmaktadır. 

Literatür taraması yönteminin doğası gereği, mevcut yayınların kapsamıyla sınırlıdır. Yapay zeka 

teknolojilerinin hızlı gelişimi, en güncel yayınların bile kısa sürede güncelliğini yitirmesine neden 

olabilmektedir. İkinci olarak, çalışma anket veya deney içermediği için doğrudan kullanıcı 

deneyimi verisi sağlamamaktadır. Üçüncü olarak, platform dokümantasyonları ve ticari 

kaynaklar, tanıtım odaklı bir dil içerebilir ve kritik değerlendirme gerektirmektedir. 

Estetik değerlendirmelerin subjektif doğası, kesin genellemeler yapmayı zorlaştırmaktadır. "İyi 

tasarım" kavramı, kültürel bağlama, hedef kitleye ve projenin amacına göre değişkenlik gösterir. 

Beşinci olarak, yapay zeka alanındaki hızlı teknolojik değişim, bu çalışmanın bulgularının belirli 

bir zaman dilimini yansıttığı anlamına gelmektedir. Altı ay içinde yeni modeller ve yetenekler 

ortaya çıkabilir. 

4. İnsan Tasarımcıların Estetik Karar Alma Süreçleri 

4.1. Bilişsel ve Sezgisel Mekanizmalar 

İnsan tasarımcıların estetik kararları, bilinçli analiz ve bilinçdışı sezginin karmaşık etkileşimiyle 

şekillenmektedir. Kahneman'ın Sistem 1 ve Sistem 2 düşünme modeli, tasarım kararlarında hızlı 

sezgisel yargılar ile yavaş analitik değerlendirmelerin nasıl bir arada çalıştığını açıklamaktadır. 

Deneyimli tasarımcılar, yıllar süren pratik sonucunda gelişen otomatik tanıma yetenekleriyle, bir 

kompozisyonun "doğru hissettiğini" anlık olarak algılayabilmektedir. Bu sezgisel kapasite, açık 

kurallarla formüle edilemeyecek kadar karmaşık bir bilgi birikimini yansıtmaktadır. 

Tasarım düşüncesi yaklaşımı, problem çözme sürecini empati, tanımlama, fikir üretme, 

prototipleme ve test etme aşamalarına ayırmaktadır. Her aşamada farklı bilişsel beceriler devreye 

girmektedir: empati duygusal zeka gerektirirken, fikir üretme yanal düşünmeyi, prototipleme ise 

teknik becerileri harekete geçirmektedir. İnsan tasarımcılar bu aşamalar arasında akıcı bir şekilde 

geçiş yapabilmekte, geri besleme döngüleri kurarak tasarımı iteratif olarak geliştirebilmektedir. 

Refleksif pratik, tasarımcının kendi düşünce sürecini gözlemleyerek öğrenmesini sağlamaktadır. 

Görsel hafıza ve referans kütüphanesi, tasarımcıların karar alma süreçlerinde kritik rol 

oynamaktadır. Tasarım eğitimi ve profesyonel deneyim, zihinsel olarak kataloglanmış binlerce 

görsel örnek biriktirilmesini sağlamaktadır. Bu görsel kelime dağarcığı, yeni tasarım 

problemleriyle karşılaşıldığında benzer çözümlerin hatırlanmasını ve uyarlanmasını 

kolaylaştırmaktadır. Ancak bu süreç yalnızca taklit değildir; yaratıcı kombinasyon ve 

transformasyon yoluyla özgün çözümler üretilmektedir. Kültürel bağlam ve tarihsel farkındalık, 

bu referans çerçevesinin zenginliğini artırmaktadır. 

4.2. Kültürel ve Bağlamsal Farkındalık 

İnsan tasarımcıların en güçlü yönlerinden biri, kültürel kodları okuma ve bağlamsal uygunluğu 

değerlendirme kapasitesidir. Bir afiş tasarımı, yalnızca estetik olarak hoş değil, aynı zamanda 

hedef kitle için anlamlı ve uygun olmalıdır. Bu, toplumsal normların, değerlerin, sembolik 
sistemlerin ve görsel geleneğin derin bir şekilde anlaşılmasını gerektirmektedir. Bir renk 

kombinasyonu veya görsel motif, bir kültürde olumlu çağrışımlar yaratırken, başka bir kültürde 

rahatsız edici veya yanlış anlaşılabilir. İnsan tasarımcılar bu nüansları sezgisel ve bilişsel olarak 

değerlendirebilmektedir. 
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Semiyotik analiz yeteneği, tasarımcıların göstergeler, semboller ve ikonların nasıl anlamlar 

ürettiğini anlamalarını sağlamaktadır. Peirce'ün ikon-indeks-sembol üçlüsü, görsel öğelerin farklı 

anlamlama biçimlerini açıklamaktadır. Bir afiş tasarlarken, tasarımcı hangi öğelerin doğrudan 

temsil ettiğini (ikon), hangi öğelerin nedensel ilişki kurduğunu (indeks) ve hangi öğelerin kültürel 

konvansiyon gerektirdiğini (sembol) değerlendirmektedir. Bu çok katmanlı anlam üretimi, 

mekanik bir yaklaşımla yönetilemeyecek karmaşıklık içermektedir (Chandler, 2017). 

Göstergebilimsel yeterlilik, etkili görsel iletişimin temelidir. 

Hedef kitle empati ve kullanıcı merkezli düşünme, tasarımcıların kararlarını şekillendiren önemli 

faktörlerdir. İyi bir tasarımcı, kendini hedef kitlenin yerine koyabilmekte, onların bilgi düzeyini, 

ilgi alanlarını, estetik tercihlerini ve motivasyonlarını dikkate alabilmektedir. Bu empatik 

yaklaşım, tasarımın yalnızca güzel değil, aynı zamanda etkili olmasını sağlamaktadır. Katılımcı 

tasarım metodolojileri bu yaklaşımı sistematikleştirmekte, kullanıcıların tasarım sürecine 

doğrudan dahil edilmesini öngörmektedir. İnsan tasarımcıların sosyal ve duygusal zekaları bu 

süreçte vazgeçilmezdir. 

4.3. Duygusal ve Retorik Derinlik 

Tasarım yalnızca bilgi iletimi değil, aynı zamanda duygusal rezonans yaratma sanatıdır. İnsan 

tasarımcılar, belirli duygusal tepkileri tetiklemek için renk, biçim, doku ve kompozisyon gibi 

görsel araçları stratejik olarak kullanabilmektedir. Plutchik'in duygu çarkı, temel duygular ve 

bunların kombinasyonlarından oluşan karmaşık duygusal paletleri göstermektedir. Bir afiş, 

heyecan, merak, endişe, neşe veya nostalji gibi hedeflenmiş duygusal durumları 

uyandırabilmektedir. Duygusal tasarım, kullanıcı deneyimini derinleştirmekte ve mesajın etkisini 

artırmaktadır. 

Retorik stratejiler, ikna edici iletişimin klasik araçlarını tasarım diline tercüme etmektedir. 

Aristoteles'in ethos (güvenilirlik), pathos (duygusal çekicilik) ve logos (mantıksal argüman) 

üçlüsü, görsel retorikte de geçerliliğini korumaktadır. Bir toplumsal kampanya afişi, otoriteyi 

simgeleyen görsel öğelerle güvenilirlik yaratabilir (ethos), duygusal görseller kullanarak empati 

oluşturabilir (pathos) ve istatistiksel verilerle mantıksal ikna sağlayabilmektedir (logos). İnsan 

tasarımcılar bu retorik katmanları bilinçli olarak örme kapasitesine sahiptir. Görsel 

argümantasyon, sözel retoriğin karmaşıklığını yansıtabilmektedir. 

Hikaye anlatımı ve anlatı yapıları, afişlere derinlik ve anlam kazandıran güçlü araçlardır. Tek bir 

görüntü bile, başlangıç-orta-son yapısı içeren örtük bir hikaye barındırabilmektedir. Sinematik 

kompozisyon teknikleri, görsel anlatıyı zenginleştirmekte, izleyiciyi aktif bir anlam oluşturucu 

konumuna yerleştirmektedir. İnsan tasarımcılar, kültürel mitolojiler, arketipsel karakterler ve 

evrensel anlatı kalıpları hakkındaki bilgilerini tasarıma entegre edebilmektedir. Bu anlatısal 

kapasite, yapay zeka sistemlerinin henüz tam olarak kavrayamadığı bir alandır. 

4.4. Yenilik ve Kural İhlali 

Yaratıcı yıkım ve kural bozma, tasarımın ilerlemesinin motoru olmaktadır. İnsan tasarımcılar, 

yerleşik konvansiyonlara meydan okuyabilmekte, beklenmedik kombinasyonlar deneyebilmekte 

ve yeni görsel diller geliştirebilmektedir. Postmodern tasarımın grid sistemini kasıtlı olarak 

bozması, grunge estetiğinin mükemmellik idealini reddetmesi ve glitch sanatının hataları estetize 
etmesi gibi hareketler, kuralların ihlal edilmesiyle yeni ifade biçimleri yaratmıştır. Yapay zeka 

sistemleri mevcut paternleri optimize edebilmekte, ancak radikal yenilik konusunda sınırlı 

kalmaktadır. 

Bağlamsal uygunsuzluk ve karşıtlık stratejileri, dikkat çekme ve unutulmaz olma açısından 

etkilidir. Beklenmedik renk kombinasyonları, alışılmadık tipografik hiyerarşiler ve sıra dışı 
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kompozisyonlar, izleyiciyi şaşırtarak mesajın akılda kalmasını sağlayabilmektedir. Ancak bu 

stratejiler risklidir; başarısız olduklarında kaos ve anlamsızlık yaratabilmektedir. İnsan 

tasarımcıların deneyim ve sezgisi, ne zaman kural bozmanın yaratıcı olacağını, ne zaman sadece 

kötü tasarım olacağını değerlendirmede kritiktir. Cesaret ve kültürel okuma yeteneği bu 

kararlarda belirleyicidir. 

Deneysel yaklaşımlar ve prototipleme kültürü, tasarım inovasyonunu desteklemektedir. 

Tasarımcılar, kesin sonuç beklemeden deneme yanılma yoluyla yeni çözümler 

keşfedebilmektedir. Bu süreç, başarısızlığı öğrenme fırsatı olarak gören bir zihniyeti 

gerektirmektedir. İteratif geliştirme, başlangıçtaki ham fikirlerin zamanla rafine edilmesini 

sağlamaktadır. İnsan yaratıcılığının bu keşifsel boyutu, öngörülebilir algoritmik süreçlerle tam 

olarak yakalanamamaktadır. Belirsizlik toleransı ve risk alma istekliliği, radikal inovasyonun ön 

koşullarıdır. 

5. Yapay Zeka Sistemlerinin Estetik Karar Alma Süreçleri 

5.1. Algoritmik Yaklaşımlar ve Makine Öğrenmesi 

Yapay zeka sistemlerinin tasarım kararları, temelde veri analizine ve patern tanımaya 

dayanmaktadır. Denetimli öğrenme algoritmaları, etiketlenmiş tasarım veri setlerinden belirli 

özelliklerin "başarılı" tasarımlarla ilişkisini öğrenmektedir. Konvolüsyonel sinir ağları (CNN'ler), 

görüntülerin hiyerarşik özelliklerini çıkarabilmekte, kenarlardan karmaşık biçimlere kadar farklı 

soyutlama düzeylerini temsil edebilmektedir. Bu yaklaşım, büyük ölçekli veri setlerindeki gizli 

paternleri ortaya çıkarmada güçlüdür (LeCun et al., 2015). Ancak öğrenilen paternler, eğitim 

verisinin önyargılarını yansıtabilmektedir. 

Generative Adversarial Networks (GAN'lar), üretici ve ayırıcı ağların rekabetçi eğitimi yoluyla 

yeni görsel içerik sentezleyebilmektedir. StyleGAN ve BigGAN gibi gelişmiş mimariler, yüksek 

çözünürlüklü ve gerçekçi görüntüler üretme kapasitesine sahiptir. Tasarım bağlamında, GAN'lar 

mevcut stil örneklerinden öğrenerek benzer estetik özelliklere sahip yeni tasarımlar 

yaratabilmektedir. Latent space manipülasyonu, belirli özellikler üzerinde hassas kontrol 

sağlamakta, stil transferi ve görsel varyasyon üretimini kolaylaştırmaktadır (Goodfellow et al., 

2016). Bu teknoloji, tasarım keşfi için güçlü bir araç oluşturmaktadır. 

Transformer modelleri ve difüzyon tabanlı sistemler, metin-görsel sentezde devrim yaratmıştır. 

DALL-E, Midjourney ve Stable Diffusion gibi araçlar, doğal dil açıklamalarından görsel içerik 

üretebilmektedir. Bu sistemler, milyarlarca metin-görüntü çiftinden öğrenerek, kavramsal 

anlamayı görsel temsille ilişkilendirmektedir. Tasarım bağlamında, bu teknoloji konsept 

geliştirme ve görsel beyin fırtınası süreçlerini hızlandırabilmektedir. Ancak üretilen görsellerin 

fikri mülkiyet statüsü ve özgünlük soruları tartışmalıdır. 

5.2. Veri Tabanlı Optimizasyon 

Yapay zeka sistemlerinin en güçlü yönlerinden biri, büyük veri setlerini analiz ederek istatistiksel 

olarak başarılı paternleri belirleme kapasitesidir. A/B testleri, kullanıcı etkileşim metrikleri ve göz 

takibi verileri, hangi tasarım kararlarının daha etkili olduğuna dair ampirik kanıtlar sunmaktadır. 

Renk kombinasyonları, tipografi seçimleri ve kompozisyon düzenlemeleri, performans verilerine 

dayanarak optimize edilebilmektedir. Bu yaklaşım, subjektif tercihlerin ötesinde objektif ölçütler 

sağlamaktadır (Kohavi & Longbotham, 2017). Ancak kısa dönemli metrikler, uzun dönemli estetik 

değer veya kültürel etki yansıtmayabilir. 

Çok değişkenli optimizasyon algoritmaları, tasarım parametrelerinin kombinasyonlarını 

sistematik olarak değerlendirerek optimal çözümler aramaktadır. Genetik algoritmalar, evrimsel 

prensipleri taklit ederek, tasarım varyantlarını üretmekte, değerlendirmekte ve seçmektedir. Bu 
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iteratif süreç, yerel optimumlardan kaçınmaya ve geniş çözüm uzayını keşfetmeye olanak 

tanımaktadır. Tasarım parametrelerinin sayısı arttıkça, insan tasarımcıların manuel olarak 

değerlendiremeyeceği kadar çok kombinasyon ortaya çıkmaktadır (Takagi, 2001). Yapay zeka bu 

karmaşıklığı yönetmede avantajlıdır. 

Kullanıcı verisi ve kişiselleştirme, modern dijital tasarımın önemli bir boyutudur. Yapay zeka 

sistemleri, bireysel kullanıcıların tercihlerini, davranış paternlerini ve demografik özelliklerini 

analiz ederek kişiselleştirilmiş tasarım deneyimleri sunabilmektedir. Adaptif arayüzler, kullanıcı 

etkileşimlerine göre dinamik olarak değişebilmekte, içerik önceliklendirme ve görsel sunumu 

optimize edebilmektedir. Bu veri odaklı yaklaşım, ölçeklenebilir kişiselleştirme sağlamakta, ancak 

gizlilik ve manipülasyon endişelerini gündeme getirmektedir. 

5.3. Tutarlılık ve Ölçeklenebilirlik 

Yapay zeka sistemlerinin önemli bir avantajı, tutarlı standartları binlerce tasarım varyasyonuna 

uygulaybilme kapasitesidir. Marka tutarlılığı, renk paletlerine, tipografi kurallarına ve görsel stil 

rehberlerine sıkı uyum gerektirmektedir. İnsan tasarımcılar yorgunluk, dikkat dağınıklığı veya 
yorum farklılıkları nedeniyle tutarsızlıklar yaratabilirken, algoritmik sistemler tanımlanmış 

kuralları mekanik olarak uygulayabilmektedir (Liu & Li, 2020). Bu özellik, büyük ölçekli 

kampanyalar ve çok platformlu tasarım sistemleri için değerlidir. 

Otomasyon ve hız, yapay zeka destekli tasarım süreçlerinin temel avantajlarıdır. İnsan 

tasarımcının saatler süreceği yerleşim düzenlemeleri, renk varyasyonları ve format 

adaptasyonları algoritmik olarak saniyeler içinde üretilebilmektedir. Bu verimlilik, hızlı 

prototipleme ve iterasyon döngülerini mümkün kılmakta, pazar dinamiklerine daha çabuk yanıt 

verilmesini sağlamaktadır. Özellikle e-ticaret, sosyal medya reklamcılığı ve içerik pazarlaması gibi 

yüksek üretim hacmi gerektiren alanlarda bu avantaj kritiktir (Verganti et al., 2020). Ancak hız, 

kalite ve özgünlük pahasına gelebilmektedir. 

Şablon tabanlı sistemler ve parametrik tasarım, yapay zeka uygulamalarının yaygın formlarıdır. 

Canva, Adobe Express ve benzer platformlar, kullanıcıların profesyonel görünümlü tasarımlar 

yaratmasını kolaylaştıran algoritmik destekli şablonlar sunmaktadır. Bu sistemler, temel tasarım 
prensiplerini kodlayarak, deneyimsiz kullanıcıların bile kabul edilebilir sonuçlar üretmesini 

sağlamaktadır. Demokratikleştirme etkisi önemliyken, homojenleşme ve yaratıcılığın 

sınırlanması riskleri mevcuttur (Zeng et al., 2019). Şablon bağımlılığı, özgün düşünmeyi 

engelleyebilmektedir. 

5.4. Sınırlılıklar ve Zorluklar 

Yapay zeka sistemlerinin en temel sınırlılığı, bağlamsal anlama ve kültürel nüans eksikliğidir. 

Algoritmalar, görsel öğelerin formal özelliklerini tanımlayabilmekte, ancak bu öğelerin belirli 

kültürel veya tarihsel bağlamlarda taşıdığı anlamları kavrayamamaktadır. Bir sembol bir kültürde 

kutsal kabul edilirken, başka bir yerde sıradan olabilmektedir. İronik veya subversif görsel dil, 

yüzeysel patern tanıma ile anlaşılamamaktadır. Bu yetersizlik, kültürel yanlış anlamalara ve 

uygunsuz tasarım kararlarına yol açabilmektedir. 

Yaratıcı orijinallik ve yenilik kapasitesi, yapay zeka sistemlerinin tartışmalı yönlerinden biridir. 

Mevcut sistemler, eğitim verilerindeki mevcut paternleri yeniden birleştirmekte, ancak gerçek 

anlamda yeni estetik paradigmalar yaratmakta zorlanmaktadır. Üretken modeller "ortalama" 

eğilimi göstermekte, aşırı güvenli ve tahmin edilebilir çözümler üretebilmektedir. 

Açıklanabilirlik ve şeffaflık eksikliği, yapay zeka destekli tasarım kararlarının önemli bir 

sorunudur. Derin öğrenme modellerinin "kara kutu" doğası, belirli bir tasarım önerisinin neden 

yapıldığını anlamayı zorlaştırmaktadır. Tasarımcılar algoritmanın mantığını anlayamadıklarında, 
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önerileri eleştirel olarak değerlendiremez veya iyileştiremezler. Açıklanabilir yapay zeka (XAI) 

çalışmaları bu soruna çözüm aramakta, ancak henüz yeterli pratik uygulamalar 

geliştirilememiştir (Arrieta et al., 2020). Güven ve kontrol eksikliği, profesyonel kabulü 

engellemektedir. 

6. Karşılaştırmalı Analiz ve Hibrit Yaklaşımlar 

6.1. Güçlü ve Zayıf Yönlerin Sentezi 

İnsan tasarımcılar ve yapay zeka sistemlerinin karşılaştırmalı değerlendirmesi, her iki yaklaşımın 

farklı alanlarda üstünlük gösterdiğini ortaya koymaktadır. İnsan tasarımcılar kültürel anlayış, 

duygusal derinlik, bağlamsal uygunluk ve radikal yaratıcılık konularında güçlü performans 

göstermektedir. Sosyal ve duygusal zeka gerektiren görevlerde, insanın empatisi ve kültürel 

birikimi vazgeçilmezdir. Ancak yorgunluk, tutarsızlık ve sınırlı hesaplama kapasitesi gibi insan 

zayıflıkları da mevcuttur (Jordanous, 2016). İnsan yaratıcılığı eşsiz kalırken, operasyonel 

sınırlamalar kabul edilmelidir. 

Yapay zeka sistemleri veri işleme hızı, tutarlılık, ölçeklenebilirlik ve optimizasyon konularında 

üstünlük göstermektedir. Milyonlarca tasarım örneğinden öğrenme, istatistiksel paternleri 

belirleme ve sistematik optimizasyon gerçekleştirme yetenekleri güçlüdür. Tekrarlayan, kuralcı 

ve yüksek hacimli görevlerde yapay zeka avantajlıdır. Ancak bağlamsal anlayış eksikliği, yaratıcı 

sınırlılık ve kültürel körülük ciddi zayıflıklardır (Hertzmann, 2018). Algoritmik güç, anlam ve 

bağlam yokluğunda yüzeysel kalabilmektedir. 

Tamamlayıcılık perspektifi, insan ve yapay zekanın karşıt güçler olarak değil, sinerji yaratabilecek 

ortaklar olarak görülmesi gerektiğini önermektedir. İnsanın stratejik düşünmesi, kültürel 

duyarlılığı ve yaratıcı vizyonu ile yapay zekanın hesaplama gücü, veri analizi ve optimizasyon 

kapasitesi birleştirildiğinde, her iki tarafın da tek başına ulaşamayacağı sonuçlar elde 

edilebilmektedir (Shneiderman, 2020). Bu perspektif, antagonistik "insan vs makine" anlatısını 

aşarak yapıcı bir işbirliği modelini önermektedir. 

6.2. Hibrit Tasarım Modelleri 

Artırılmış tasarım yaklaşımı, yapay zekanın insan yaratıcılığını destekleyen bir araç olarak 

konumlandırılmasını öngörmektedir. Bu modelde, tasarımcı stratejik kararları alırken, yapay 

zeka teknik detayları, varyasyonları ve optimizasyonları gerçekleştirmektedir. Tasarımcı konsept 

geliştirmekte, yapay zeka bu konsepti farklı platformlara, formatlara ve bağlamlara adapte 

etmektedir. Bu bölünmüş sorumluluk modeli, her iki tarafın da güçlü yönlerini kullanmaktadır. 

İnsan yaratıcılığı yönlendirir, yapay zeka yürütmeyi hızlandırır. 

Etkileşimli evrimsel tasarım, kullanıcının estetik tercihlerini yapay zeka optimizasyonuna entegre 

etmektedir. Genetik algoritmalar tasarım varyasyonları üretirken, tasarımcı her nesilde en 

beğendiği örnekleri seçmektedir. Bu iteratif süreç, algoritmanın tasarımcının zevkini öğrenmesini 

ve giderek daha uygun öneriler sunmasını sağlamaktadır. İnsan yargısı ve makine hesaplama 

gücü, keşif ve optimizasyonu birleştiren bir döngü oluşturmaktadır (Lomas, 2016). Bu yöntem, 

tasarımcıya kontrol verirken algoritmik gücü kullanmaktadır. 

Karışık inisiyatif tasarım sistemleri, insan ve yapay zekanın dinamik olarak roller değiştirebildiği 

esnek çerçeveler önermektedir. Bazı aşamalarda insan liderlik ederken, diğer aşamalarda yapay 

zeka öneriler sunabilmektedir. Sistem, tasarımcının tıkanma anlarında yaratıcı öneriler 

sunabilmekte veya tasarımcının yönlendirmesiyle teknik detayları çözebilmektedir. Bu adaptif 

işbirliği modeli, statik rol atamalarından daha esnek ve verimli bir çalışma biçimi sağlamaktadır. 

Güç dengesi, görev gereksinimlerine göre değişebilmektedir. 
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6.3. Etik ve Mesleki Boyutlar 

Yapay zekanın tasarım süreçlerine entegrasyonu, önemli etik soruları gündeme getirmektedir. 

Telif hakkı ve fikri mülkiyet, üretken yapay zeka sistemleri bağlamında karmaşık hale 

gelmektedir. Eğitim verisindeki telif hakkıyla korunan eserlerin kullanımı, yapay zeka tarafından 

üretilen tasarımların orijinalliği ve sahipliği tartışmalıdır. Sanatçıların ve tasarımcıların 

haklarının korunması ile teknolojik inovasyonun teşviki arasında denge kurulması 

gerekmektedir. Yasal çerçeveler teknolojik gelişmelere yetişememektedir. 

Algoritmik önyargı ve temsil sorunları, yapay zeka sistemlerinin sosyal etkileri açısından kritiktir. 

Eğitim verilerindeki demografik, kültürel veya estetik önyargılar, üretilen tasarımlara 

yansımaktadır. Belirli grupların eksik temsili veya stereotipik gösterimi, toplumsal eşitsizlikleri 

pekiştirebilmektedir. Adil ve kapsayıcı yapay zeka sistemleri geliştirmek, çeşitli eğitim verileri, 

önyargı değerlendirme araçları ve etik kılavuzlar gerektirmektedir. Teknolojik tarafsızlık miti, 

eleştirel incelemeye muhtaçtır. 

Mesleki kimlik ve iş gücü dönüşümü, tasarım topluluğunda endişe yaratmaktadır. Yapay zeka 
otomasyonunun tasarımcı istihdamını nasıl etkileyeceği belirsizdir. Bazı analizler rutin görevlerin 

otomasyonuyla tasarımcıların daha stratejik ve yaratıcı rollere yöneleceğini önermekteyken, 

diğerleri yaygın işsizlik ve beceri devalüasyonu risklerini vurgulamaktadır. Tasarım eğitiminin 

yapay zeka çağına uygun şekilde güncellenmesi, mesleki adaptasyon için kritiktir (Yee, 2017). 

Sürekli öğrenme ve beceri geliştirme zorunlu hale gelmektedir. 

7. Sonuç ve Öneriler 

Yapay zeka destekli afiş tasarımında estetik karar alma süreçlerinin karşılaştırmalı analizi, 

teknolojik determinizm ve insani özerklik arasındaki gerilimin karmaşıklığını ortaya 

koymaktadır. İnsan tasarımcıların kültürel derinliği, bağlamsal duyarlılığı ve duygusal zenginliği 

ile yapay zeka sistemlerinin hesaplama gücü, veri işleme kapasitesi ve tutarlılığı, farklı güçlü 

yönleri temsil etmektedir. Her iki yaklaşım da sınırlılıklar taşımakta, ancak hibrit modeller bu 

sınırlamaları aşma potansiyeli sunmaktadır. Araştırma bulguları, antagonistik bir "insan vs 

makine" çerçevesinin yerine, işbirlikçi ve tamamlayıcı bir modelin benimsenmesi gerektiğine 

işaret etmektedir. 

Tasarım eğitimi açısından, müfredatların yapay zeka okuryazarlığını içerecek şekilde 

güncellenmesi zorunludur. Gelecek nesil tasarımcılar, hem geleneksel tasarım becerilerine hem 

de algoritmik araçları eleştirel şekilde kullanma yeteneğine sahip olmalıdır. Kodlama, veri analizi 

ve yapay zeka ettiği gibi teknik konular, tasarım pedagojisinin parçası haline gelmelidir. Ancak bu 

teknik vurgu, tasarımın insani, kültürel ve etik boyutlarının ihmal edilmesi anlamına gelmemelidir 

(Norman & Stappers, 2015). Dengeli bir yaklaşım, teknolojik yeterlilik ile eleştirel düşünmeyi 

birleştirmelidir. 

Pratik düzeyde, tasarım stüdyoları ve ajansları yapay zeka araçlarını stratejik olarak entegre 

etmelidir. Bu araçlar, rutin görevleri otomatikleştirerek tasarımcıların daha karmaşık ve yaratıcı 

problemlere odaklanmasını sağlayabilir. Ancak algoritmik önerilerin körü körüne kabulü yerine, 

eleştirel değerlendirme ve insan yargısı merkezi kalmalıdır. Hibrit iş akışları geliştirmek, tasarım 

sürecinin farklı aşamalarında insan ve yapay zekanın optimum şekilde işbirliği yapmasını 

sağlayabilmektedir (Dove et al., 2017). Teknoloji araç olarak kalmalı, amaç olarak görülmemelidir. 

Gelecek araştırmalar için birkaç yön önerilebilir. Birincil olarak, ampirik çalışmalar 

gerçekleştirilerek, bu çalışmanın kavramsal bulgularının deneysel olarak test edilmesi gereklidir. 

Kullanıcı çalışmaları, göz takibi analizleri ve nörogörüntüleme teknikleri, tasarım algısının bilişsel 

boyutlarını aydınlatabilir. İkinci olarak, kültürlerarası karşılaştırmalar yapılarak, estetik 
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yargıların kültürel değişkenliği sistematik olarak incelenmelidir. Üçüncü olarak, uzun dönemli 

etki çalışmaları, yapay zeka entegrasyonunun tasarım pratiği ve görsel kültür üzerindeki etkilerini 

takip edebilir. Disiplinlerarası işbirliği bu araştırmaları zenginleştirecektir. 

Yapay zeka teknolojilerinin hızlı evrimi, tasarım alanında sürekli adaptasyonu gerektirmektedir. 

Bugün sınırlı görünen kapasiteler yarın aşılabilirken, bugün öngörülemeyen yeni zorluklar ortaya 

çıkabilmektedir. Tasarım topluluğu, teknolojik gelişmeleri pasif olarak kabul etmek yerine, aktif 

olarak şekillendirmelidir. Etik standartların belirlenmesi, kapsayıcı pratiklerin teşvik edilmesi ve 

insan merkezli değerlerin korunması, tasarımcıların sorumluluğundadır. Teknolojinin insani 

değerlere hizmet etmesi, insan toplumunun teknolojiye hizmet etmesinden daha önemlidir. 

7.1. Gelecek Araştırmalar İçin Öneriler 

Bu derlemenin ortaya koyduğu kavramsal çerçevenin test edilmesi ve geliştirilmesi için 

aşağıdaki yönlendirilmiş ampirik çalışmalar önerilmektedir: 

• Deneysel Karşılaştırmalar: Aynı tasarım brief'i ile, deneyimli insan tasarımcılar ve 

çeşitli yapay zeka araçları (Midjourney, DALL-E 3, Adobe Firefly) afişler üretmeli. Ortaya 

çıkan tasarımlar, estetik kalite, bağlamsal uygunluk, duygusal etki ve teknik 

yeterlilik gibi boyutlarda bağımsız uzmanlar veya hedef kitleler tarafından nicel 

ölçekler (örn. 7'li Likert ölçeği) ve nitel görüşmeler ile değerlendirilmelidir. 

• Kontrol Gruplu Çalışmalar: Tasarım öğrencilerinden oluşan iki grup oluşturulmalı; bir 

grup geleneksel yöntemlerle, diğer grup ise yapay zeka destekli araçlarla aynı sürede afiş 

tasarlamalıdır. Süreç verimliliği, çıktı çeşitliliği ve nihai tasarımın etkinliği nicel 

metriklerle (üretim süresi, iterasyon sayısı, kullanıcı testi puanları) karşılaştırılmalıdır. 

• Vaka Çalışmaları ve Etnografik Gözlem: Profesyonel tasarım ofislerinde, yapay zeka 

araçlarının gerçek iş akışına entegrasyonu uzun süreli etnografik 

gözlem ve derinlemesine mülakatlar ile incelenmeli. Hibrit karar alma 

mekanizmalarının mikro-dinamikleri belgelenmelidir. 

• Kültürlerarası Karşılaştırmalar: Önerilen deneysel düzenekler, farklı kültürel 

kökenlere sahip tasarımcı ve değerlendiricilerle tekrarlanarak, estetik yargıların ve yapay 

zeka etkileşimlerinin kültürel değişkenliği istatistiksel olarak analiz edilmelidir. 
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